edilmiĢtir (Özkaya ve Akyıldız, 2006:19). Merkezden geniĢ yetkilerle muhassılların tayini

ile devlet, vergi tahsil iĢlerini yerel güç sahibi ayanların kontrolünden kurtararak merkezi

bürokrasinin mali alandaki etkinliğini artırmayı hedeflemiĢtir (Ġnalcık, 1964:628).

1840 (H.1255-1256) yılında, muhassıllar nezaretinde temettüat sayımlarına

baĢlanmıĢtır. Muhassıllara verilen talimatta, bölgelerindeki vergi yükümlüsü tüm nüfusu ve

bu nüfusun sahip olduğu emlak, arazi ve hayvanları, tüccar ve esnafın bir yıldaki tahmini

gelir miktarlarını tespit ederek bir deftere kaydetmeleri ve bu tahrir neticesinde “her Ģahsın

Temettüat sayımlarından istenilen

sonucun elde edilememesi üzerine, muhassılık 1842 yılının baĢında kaldırılmıĢ ve

vergilerin toplanmasında tekrar iltizam usulüne dönülmüĢtür (Özkaya ve Akyıldız,

2006:19).

1842 yılında muhassıllıkların kaldırılması ile askıya alınan temettüat sayımları, 1845

(H.1260-1262) yılında Tenkisat-ı Mülkiye programı ile beraber tekrar gündeme gelmiĢtir.

Bu programla, devletin gelirlerinin artırılması amacıyla, yarım kalan Tanzimat Dönemi mali

reformlarının tekrar hayata geçirilmesi hedeflenmekteydi (Efe, 2016:19-20). 1845 yılında

KuruĢ: Osmanlılar zamanında kullanılan paralardan birinin adıdır (Pakalın,

1993:326).

ÖĢür: Arapça onda bir demek olan öĢr terim olarak hububattan alınan vergi

anlamında kullanılmıĢtır (Pakalın, 1993:746).

ġair: Arpa (Devellioğlu, 2012:1139).

Temettü Vergisi: Temettü; Arapça kâr etmek demektir. Tanzimat’tan sonra; 1840

(H.1255-1256) senesinden 1858 (H.1274-1275) senesine kadar yirmi sene temettü vergisi

“Ancemaatin” tevzi olunan verginin bir kısmını teĢkil etmekteydi (Pakalın, 1993:453).

2. LĠTERATÜR TARAMASI

2.1. AraĢtırmanın Kuramsal Çerçevesi

Tarih araĢtırmalarında en değerli kaynak grubunu, araĢtırmanın kapsadığı dönemde

yazılan belgeler oluĢturmaktadır. Osmanlı Devleti’nden milyonlarca arĢiv belgesinin

cumhuriyetimize miras kaldığı düĢünüldüğünde, ülkemizin bu konuda ne kadar zengin bir

kaynağa sahip olduğu daha iyi anlaĢılacaktır. ArĢivlerde gün yüzüne çıkarılmayı bekleyen

milyonlarca belge bulunmaktadır.

Bu araĢtırmanın kuramsal çerçevesi, 1845 (H.1260-1262) yılına ait Geldiklan

Nahiyesi temettüat defterleri üzerine kurulmuĢtur. Sosyal ve ekonomik tarih açısından çok

kıymetli bilgiler sunan bu belgeler özellikle XIX. yüzyılın ikinci yarısı için çok değerli bir

birinci elden kaynak grubudur.

Temettüat sayımları esas itibariyle XIX.

sunulan temettüat defterleri serisi dokuz katalog içinde 17.747 defter ihtiva etmektedir. Bu

defterlerin büyük bir çoğunluğu 1845 (H.1260-1262) tarihinde yapılan sayımlara aittir. Çok

az sayıda olmak üzere 1840’ta (H.1255-1256) yapılan ilk sayımlara ait defterlere de

rastlanmaktadır (Kütükoğlu, 1995:395-396). Temettüat defterlerinin tasnifi ve

kataloglanmasında o tarihlerdeki idari taksimat esas alınmıĢtır. Defterler içindeki bilgiler

esas alınarak alfabetik olarak eyaletlere ayrılmıĢtır. Her eyalette kendi içinde alfabetik

taĢımaktadır. Said Öztürk’ün temettüat defterlerini kullanarak yaptığı bir baĢka çalıĢması

ise “XIX. Yüzyılda Söğüd’ün Sosyo-Ekonomik Yapısı” adlı eseridir. Bu çalıĢma, 1995

yılında Türk Dünyası Tarih Dergisi’nin 106’ıncı sayısında yayımlanmıĢtır. Said Öztürk bu

çalıĢmasında 1840 (H.1255-1256) tarihli ilk temettüat sayımı defterlerindeki verileri

kullanmıĢtır. Said Öztürk’ün burada değineceğimiz bir baĢka çalıĢması ise “Temettuat

Tahrirleri” adlı makalesidir. Bu makale 2000 yılında Akademik AraĢtırmalar Dergisi’nin

Osmanlı özel sayısında yayımlanmıĢtır. Said Öztürk bu çalıĢmasında, temettüat

kısmını fethederek, Sivas merkezli bir hükümet kurmuĢtur (Zeyrek, 2007:157). Bu

dönemde Amasya yöresinin TürkleĢtirilmesi amacıyla göçebe Türkmen aĢiretleri

Amasya’nın çeĢitli bölgelerinde iskân ettirilmiĢtir. Geldiklan Nahiyesi de ismini,

Amasya’nın DaniĢmendliler’in hâkimiyeti altında olduğu dönemde H.490 (M.1096-1097)

yılında Harezm Türkleri’nden AvĢar Kabilesi beylerinden Baygeldi ve aĢiretinin burada

iskân edilmesi ile almıĢtır. Türkmen aĢiretinin yerleĢtirildiği bu yeni yerleĢim yerine aĢiret

beyinin adı verilmiĢ ve Baygeldi Çiftliği manasına gelen Baygeldialan denmiĢtir. Tarihsel

bölgesi Anadolu’da Celali isyanlarının en Ģiddetli yaĢandığı yerlerden biridir. Ayrıca bu

dönemde Amasya yöresinde yaĢanan sel, kuraklık ve deprem gibi doğal felaketlerin de

kırsal bölgelerdeki köylerin terk edilmesinde veya yok olmasında büyük bir etkisi vardır

(Özel, 2016:124).

Amasya bölgesini konu alan bir baĢka çalıĢmada ise H.1182 (M.1768-1769) yılında

Geldiklan’a bağlı 30 köy yerleĢimi tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmada tespit edilen köyler; Zene,

Moramul, Orta, Kerne, Kürdeler, Soma, Atabek, Musa, Yurdenik, Bağlıca, Gökyük, Küni,

Yağmur, Köyceğiz, Ahenuk, Kutu, Ulus, Buldıklı, Ġlgazi, Ilıca, Karlı, Yüri, Kovay, Balar,